Politice hinc discant principes et reges cavere et sospire emulationem nationum diversarum quas regunt, ut omnibus similem affectum, curam et

(1) Quidam interpretes censent distinguendum esse *filium Jemineus* de viro *Jemini*, eo quod prima vox indicat hominem de tribu Benjamin, ultima autem hominem viros Jemini. Ita D. Glatier, Scholæ Theologicæ Parisiensis Professor.

providentiam demonstrent, nec unam alteri præferant, sed eas pari benevolentia prosequantur, itaque eas et sibi et invicem uniant. Aristoteles in *Politico*, hæc duo principia recte gubernationis tradit: *primam*, ut princeps omnium sibi subditorum diligenter habeat curam, omnibusque provideat, et neminem negligat; *secundam*, ut sit omnibus par et æqualis, nec unam gentem alteri, aut principem unam alteri anteponat; seque singulis indifferentem et æquam exhibeat. Si enim majorem affectum uni quam alteri ostendat, alteri iram et invidiam movebit, imo schismata, seditiones et rebelliones concitabit. Exemplum quod impletur, est Deus, de quo Plutarchus in *Moral.*: « Ut Deus, inquit, in celo pulcherrimum ac jucundissimum sui simulacrum constituit solem; sic in republica principem qui prudentia, justitia, benignitate se erga omnes representat. » Sicut igitur sol non est alius pauperi, alius diviti, sed omnibus communis, ita princeps personam spectare non debet, sed omnibus se communem exhibere.

Cyros apud Xenophontem ait similia esse boni pastoris et boni regis officia: sicut ergo pastor æqualem omnium ovium habet curam, sic et rex eandem habeat omnium subditorum.

Alexander Magnus, ut Persas devotos sibi vinceret, eorum vestitum assumpsit, cum ejusque matrimonia suorum instituit, ut scirent se sibi esse curæ et cordi æque ac Macedones.

Themistocli, teste Plutarcho, hoc vir sapiens dedit monitum: « Bene principatum genes Athenæ, si cunctis communis esse velis et mansuetæ. »

Singularis hæc in re fuit Carolus V qui, cum tam diversis nationibus imperaret, singulis tamen se parem, imo patrem exhibebat, ut Hispanis videretur esse Hispanus, Italis Italus, Germanis Germanus, Gallis Gallus, Belgis Belga. Sane viri prudentes censent hujus moniti neglectum, originem et occasionem dedisse bellis Belgicis, quæ jam 70 annis durant, imo flagrant magis quam unquam.

5. ABIT ERGO AMASA, UT CONVOCARET JUDAM, — ut scilicet ipse quasi dux exercitus pro Joab a Davide constitutus, per milles e tribu Juda Davidi et sibi adherentes rebellionem Sebae in suo ortu comprimeret et suffocaret, ne, si ei daretur tempus, adeo cresceret, ut superari non posset. Vidi ego in Belgio viginti duas militum regionum rebelliones ob tardatam stipendii solutionem, quarum nonnullae statim suppressae sunt misso contra paucos rebellantes exercitu, et capitibus eorum plexis, caeterae vero pleraeque data temporis mora ita crevere, ut urbem aliquam occupantes et murientes, factae sint inexpugnabiles, et hostibus ipsis nocentiores et formidabiliores; adeo ut princeps integrum stipendium illico eis exhibere, et omnia eorum postulata concedere coactus fuerit, cum maximo Belgii channo.

Simili modo crevere haerese: nam, ut ait S. Hieronymus, Arius Alexandriae scintilla fuit, quae quia non statim exstincta est, in flammam erupit, quae totum orbem populata est. Unde « ingemit totus orbis, et Arianum se esse miratus est, » ait idem contra Luciferum.

6. AIT AUTEM DAVID AD ABISAI, — quia Amasa, qui abierat convocatus ex Juda exercitum, ultra triduum sibi a Davide praescriptum morabatur, nec redibat, timens David ne Seba se robarat contra eum, illico premisit Abisai fratrem Joab cum parte copiarum, quae ad manum erat, ut illum persequeretur.

8. QUI FABRICATUS LEVI MOTU EGREDI POTERAT ET PERCUTERE. — Hebraeus, qui *agrediebatur et cadebat*, hoc est, qui ita fabricatus erat, ut levi motu e vagina educi posset, et quasi ex ea excederet, ut scilicet Joab dextra apprehendens mentum Amasae, quasi eum osculaturus, sinistra gladium breviorum sive pugionem levi motu e vagina educeret, eoque Amasam inscium dolose confoderet. Hebraei varie haec variant et explicant; sed sensum clare reddidit Noster. Causa caedis fuit, quod Joab indignus ferret Amasam sibi a Davide praetulum, ac se amoto, creatum exercitus ducem: quam ipse magnam aestimabat ignominiam, aeque ac injuriam; ideoque Amasam licet consobrinum suum occidit. Discant hic principes caute duces suos loco movere, nec nisi specie honoris, quasi altius eos evecturi. Peccavit graviter Joab occidendo Amasam, ideoque David moriens jussit Salomoni, ut eum occideret. Amasa tamen justas quoque perdidit suae penae dedit, quod in Daviden avunculum suum rebellasset, et rebellantum dux extitisset.

9. ET TENIT MANU DEXTERA MENTUM AMASAE, QUASI OSCULANS EUM. — hic enim praesens erat mos salutandi. Audi Plinium, lib. XI, cap. v: « Antiquis Graecis in supplicando mentum attingere mos erat. » Hinc de Thebi quae supplicabat Levi, ait Homerus, *Iliade* I: « Dextra apprehendit mentum, et supplex allocuta est Jovem. » Mentum enim praesens indicium, hinc mentum ab emendo di-

citur, quod gulse colloque eminent: hinc et mentum soli homini datum, nulli alteri animal, teste Plinio, lib. XI, cap. XXXIV.

41. EGRE QUI ESSE VOLUIT PRO JOAB COMES DAVID, — scilicet Davidis in bello vicarius et Capitanus generalis. Aliter ex Hebraeo veritatem Vatablus et alii, nimirum: *qui fovet ipsi Joab, quique Davidi, sequatur ipsum Joab, et cum eo persequatur rebellem Seba.*

13. OPPUGNABANT EUM IN ABELA, ET IN BETHMAA. — *Et, significat, id est; nam Abela alio nomine vocabatur Beth, id est domus, Maacha; nec enim Seba erat in duabus urbibus, sed in una quam obsedit Joab. Audi Adrichomium, pag. 101, num. 2, Abela, quae et Abel Bethmaacha, sive, Abel Domus Maacha, Josepho Abelmacha, Hieronymo Bethmaacha; alii vero Abelmacha et Machnedem vocatur: insignis ac munita, superioris Galilaeae urbs est, ac Israelitarum metropolis, sita in tribu Nephthaim, in planitie regionis Berim, non procul a Caesarea Philippi, a Jordane autem sexaginta stadiis distans. Ad quam usque Davidi exercitus dux Joab persecutus est perduellum Sebam.*

18. SERMO, INQUIT, DICEBATER IN VETERI PROVER. — *QUI INTERROGANT, INTERROGANT IN ABELA, ET SIC PERFICIEBANT. — Ita Romana, sicut Regia legant, proficiebant. Hebraea hic concisa sunt et obscura, ideoque varie a variis vertuntur.*

Primo, Vatablus et Hebraei apud S. Hieronymum vertunt, *interrogando interrogabant, et finiebant, q. d. Olim oppugnantes aliquam urbem, interrabant eam juxta legem Deuter. XX, 10, an conditiones pacis accipere vellet, seseque dedere: si tu, o Joab, nunc idem hic fecisses, jam bellum finivisses; urbs enim haec parata est conditiones pacis accipere: semper enim Davidi fuit fidelis et subdita. Alii aliter.*

Verum Noster clare et germane verit, q. d. Ne tra urbs « Abela » ab olitanis temporibus habita fuit domicilium virorum sapientum, gymnasium et quasi oraculum sapientiae, ut, si quid in religione, in moribus, in rebus agendis esset ambiguum et difficile, id ad Abelianos sapientes resolvendum deferrent, et quicquid ipsi resolvissent, id exsequerentur, et « perficiebant, » idque felid et optimo successu: hoc enim innuit et involvit *si proficiebant, q. d. Cur ergo tu, o Joab, audes oppugnare hanc urbem quae est oraculum fidei et sapientiae? patet ex seq. Ita Angelomus, Abulensis, Cajetanus et alii.*

19. NONNE EGO SUM QUE RESPONDEO VERITATEM IN VETERI ISRAEL? — Septuaginta, Hebraea, *ego pacificus fidelis Israel*, vel, ut vertunt Septuaginta, *ego sum pacifica de firmamentis Israel*. Loquitur mulier in persona suae urbis et patriae, scilicet *Abela, q. d. Ego Abela sum quae Israelitarum dubia et litis omnes decido, itaque litigantes pacifico, cum eis veritatem veramque dubii resolutionem respondeo, q. d. Ego Abela abundo viris sapientibus*

et prudentibus, sumque doctorum Academia, ideoque quasi mater et universitas, a qua omnis Israel documenta et consilia petat. Pete ergo tu quoque, o Joab, ab ea consilia, et illico bellum finies. Porro Vatablus et Pagninus vertunt, *ego sum ex pacificis et fidelibus Israel, q. d. Ego semper in fide Davidis perstiti, cum eoque fui pacifica: cur ergo me evtere conaris? Sic Sylla, cognomento Felix, haec duo maxima fortunae munera existimavit: primum, amicitiam Metelli pii; secundum, quod non delevisset Athenas quas occuparat, sed urbi peperisset, utpote Academiae sapientiae. Ita Plutarchus in Apoph. Roman.*

Sic Attilia postulante S. Leone peperit Romae, quasi gymnasium vere fidei et religionis. Sic et Gensericus, rex Gothorum, ad preces ejusdem S. Leonis Romam occupans licet, ab incendio tamen, ignominiosus et caedibus abstinuit, ut habet Vita S. Leonis.

ET TU QUERIS, ELO, EVERTERE MATREM IN ISRAEL, — matrem scilicet et altricem sapientiae, religionis et virtutis. Tales enim sunt Academiae orthodoxae, qualis erat *Abela*, et qualis ante Davidem tempore Josue fuit urbs *Dabir*, id est oraculum, et *Cariat Sepher*, id est, urbs litterarum, Josue cap. XV, vers. 15.

Quare fabella est R. Salomonis et Rabbinozum praesecorum apud S. Hieronymum, qui aiunt, vel potius fingunt, mulierem hanc fuisse *Saram* filiam

Aser, de qua Gen. cap. XLVI, 17, quae fuerit propheta, et Jacob revelavit Joseph filium vivere et regnare in Aegypto, quoque ostenderit Moysi locum in quo condita erant ossa Joseph in Aegypto, ut ea inde transferret in Chanaan, idque non aliunde probant quam ex his ejus verbis: « Ego sum quae respondeo veritatem in Israel: quia sane inanis et frivola est probatio, praesertim quia Sara jam dicta debuisset esse septingentorum annorum: tot enim fluxere ab Aser filio Jacob usque ad Davidem.

22. ET LOCUTA EST EIS SAPIENTER — dicendo, ut ait Josephus: « Vultis, mali, male perire cum liberis ac conjugibus propter hominem malum et ignotum, eumque pro Davide, cujus tanta in vos exstant beneficia, regnare? Speratis unam urbem tam valido exercitui resistere perae? »

26. IRA AUTEM JAIRITES ERAT SACERDOS DAVID. — « Sacerdos, » scilicet proprie dictus, per quem David sua sacrificia Deo offerebat. Sicut hodie reges suos habent sacellanos, qui pro eis et coram eis Missas celebrant. Ita Theodoretus et Abulensis, q. d. Sacellanorum Davidis primus et precipuus erat « Ira; » aut « sacerdos, » id est, indimus cubicularius, et primus consiliarium Davidis, quomodo filii Davidis dicitur fuisse « sacerdos, » lib. II Reg. VIII, 17. Ita Vatablus et Lyrannus. Unde Chaldeus pro sacerdos verit, *principes*, scilicet familiaris et peculiaris amicus Davidis.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Posteri Saulis, ob occisos ab eo contra datam fidem Gabaonitas, jussu Dei crucifiguntur. Mox, vers. 13, quatuor Davidis contra Philistaeos bella recensentur.

1. Facta est quoque fames in diebus David tribus annis jugiter, et consulit David oraculum Domini. Dixitque Dominus: Propter Saul, et domum ejus sanguinum, quia occidit Gabaonitas. 2. Vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos (Porro Gabaonite non erant de filiis Israel, sed reliquiae Amorrhæorum; filii quippe Israel juraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel et Juda). 3. Dixit ergo David ad Gabaonitas: Quid faciam vobis? et quod erit vestri piaculum, ut benedicatis hereditati Domini? 4. Dixeruntque ei Gabaonites: Non est nobis super argento et auro questio, sed contra Saul, et contra domum ejus; neque volumus ut interficiatur homo de Israel. Ad quos rex ait: Quid ergo vultis ut faciam vobis? 5. Qui dixerunt regi: Virum qui attrivit nos et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe ejus in cunctis finibus Israel. 6. Dentur nobis septem viri de filiis ejus, ut crucifigamus eos Domino in Gabaa Saul, quondam electi Domini. Et ait rex: Ego dabo. 7. Pepercitque rex Miphiboseth filio Jonathae filii Saul, propter jusjurandum Domini, quod fuerat inter David et inter Jonathan filium Saul. 8. Tulit itaque rex duos filios Respha filiae Aia, quos peperit Sauli, Armoni, et Miphiboseth, et quinque filios Michol filiae Saul, quos genuerat Hadrieli filio Berzellai, qui fuit de Molathi, 9. et dedit eos in manus Gabaonitarum, qui crucifixerunt eos in monte coram Domino, et ceciderunt hi septem, simul

condi in diebus messis primis, incipiente messe hordei. 10. Tollens autem Respha filia Aia cinclum, substravit sibi supra petram, ab initio messis, donec stillaret aqua super eos de celo, et non dimisit aves lacerare eos per diem neque bestias per noctem. 11. Et mundata sunt David quae fecerat Respha, filia Aia, concubina Saul. 12. Et abiit David, et tulit ossa Saul, et ossa Jonathae filii ejus a viris Jabes Galaad, qui furati fuerant ea de platea Bethsan, in qua suspenderant eos Philistiim cum interfecissent Saul in Gelboe. 13. et asportavit inde ossa Saul, et ossa Jonathae filii ejus : et colligentes ossa eorum qui affixi fuerant, 14. sepebantur ea cum ossibus Saul et Jonathae filii ejus in terra Benjamin, in latere, in sepulchro Cis patris ejus, feceruntque omnia quae praeceperat rex, et repropitiatus est Deus terrae post haec. 15. Factura est autem rursum praedium Philistinorum adversum Israel, et descendit David, et percussit Philistaum interfecit. Tunc juraverunt viri David, dicentes : Jam non egredieris nobiscum in bellum, ne extinguas lucernam Israel. 16. Secundum quoque bellum fuit in Gob contra Philistaeos; tunc percussit Sobocai de Husati, Saph de stirpe Arapha de genere gigantum. 19. Tertium quoque fuit bellum in Gob contra Philistaeos, in quo percussit Adeodatus filius Salus polymitarius Bethlehemites Goliath Gethaem, cujus hostile hastae erat quasi licitorum tentorium. 20. Quartum bellum fuit in Geth, in quo vir fuit excelsus, qui senos in manibus pedibusque habebat digitos, id est, viginti quatuor, et erat de origine Arapha. 21. Et blasphemavit Israel; percussit autem eum Jonathan filius Samaa frater David. 22. Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et ceciderunt in manu David, et servorum ejus.

3. FACTA EST QUOQUE FAMES IN DIEBUS DAVID TERVIS ANNIS. — Immisit Deus hanc famem toti Israeli, quia rex ejus Saul Gabaonitas inique occiderat. Rex autem est publica persona, et republicam representat. Quod ergo rex peccat, hoc republica peccat; ideoque publicum regis peccatum publica fame castigavit Deus.

ET CONSULUIT DAVID ORACULUM DOMINI, — per Sadoe, vel Abiathar Pontificem, indutum Rationali in quo erant Urim et Tummin quasi oraculum, ut dixi *Esodi* xxviii, 30.

DIXITQUE DOMINUS: PROPTER SAUL ET DOMUM EJUS SANGUINUM; QUIA OCCIDIT GABAONITAS, — *q. d.* Fames hinc immissa est in penam peccati, eo quod Saul ejusque familia multum sanguinem injuste effuderit. Hinc peccatum hoc sanguine expiandum erit, ac familia occidens erit occidenda.

PHILII QUOQUE ISRAEL (Josue et principes Hebraeorum, ut dictum est Josue ix) JURAVERANT SAUL — se eos, licet Amorritos, non occisuros; sed in suam rem publicam admissuros, ut aquatores et lignatores.

2. ET VOLUIT SAUL EOS PERCUTERE ZELO, QUASI PRO FILIIS ISRAEL ET JUDA. — Zelus hic Saul fuit, quod vellet Gabaonitarum domos, viros et praedia adhaerere tribui Juda exterisque tribubus, quibus a Deo assignata erant, quasi Josue contra legem et iussum Dei Gabaonitas pepercisset, itaque Judae et Judaeis hereditatem eis a Deo datam ademisset. Sed suspiciens et stultus fuit hic zelus, tum quia

erat contra fidem Gabaonitis a Josue et Hebraeis datam; tum quia Gabaonite in colonia aequae ac religione et fide Hebraeorum sponte transierant, quibus proinde Deus volebat parere; tum quia Gabaonite oppida et media sua cesserant Hebraeis, eorumque erant saecula, atque haec servitute vitam ab eis redemerant, ut dixi *Josue* cap. ix. Quare in hoc zelo Saulis verum fuit istud: « Summum jus, summa injuria. » Porro cum Saul occideret Gabaonitas, David eum fugiens latebat in sylvis et antris, et si forte id postea rescivit, sibi persuasit injuriam huic morte Saulis et filiorum fuisse satisfactum; unde de ulteriore satisfactione non cogitavit, donec Deus peccato jam ejus regno illam ab eo hoc loco exegit. Quare minus recte Lyranus et Abulensis censent hanc famem in diebus Davidis contigisse, eo quod ipse injustitiam hanc Saulis non castigasset.

3. UT BENEDICATIS HEREDITATI DOMINI, — ut scilicet bene precemini Israeli; itaque Deus ab eo avertat famem triennem, quam eidem propter vos induxit (1).

3. VIRUM (Saulum) QUI ATTRIVIT NOS ET OPPRESIT INIQUE, ITA DEFERRE DEBEMUS, UT NE UNUS QUIDEM RESIDUUS SIT DE STIRPE EJUS. — Novem supererant et stirpe Saulis, scilicet Miphiboseth ejusque filius, quinque filii Michol ex Hadriele, et duo filii Saul.

(1) Probabilissimum videtur hoc factum esse a Saule tempore quo tabernaculi translatio Gabaon facta est.

ex Respha concubina. Hos omnes sibi ad necem dedi initio postularunt Gabaonitas; sed videntes Davidem intercedere pro Miphiboseth ejusque filio, utpote prognato ex Jonatha, cui David amicitiam et fidem juraverat, idcirco utrique pepererunt, et reliquos septem ad crucem postularunt.

Quaeres, an aequa et justa fuerit haec eorum postulatio? Respondeo partim fuisse justam, eo quod nonnulli ex posteris Saulis cooperati fuissent ei in caede Gabaonitarum; hoc enim significatur vers. 1, ubi familia Saulis vocatur « domus sanguinum; » partim iniquam, quia verisimile est aliquos ex posteris Saulis fuisse a caede Gabaonitarum immunes et innocentes, qui proinde pro peccato patris vel cognatorum jure humano non poterant occidi. Nam, ut ait Ezechiel, cap. xviii: « Filius non portabit iniquitatem patris, sed anima quae peccaverit, ipsa morietur. » Nullus enim princeps vel rex potest filium condemnare ad mortem propter peccatum patris solius; unde in nullo fidelium tribunalium filius pro patre occiditur. Dico fidelium; nam apud infideles et barbaros, uti apud Japonos, patre peccante non solum ipse, sed et filii ejus plectuntur. Quare postulatio haec Gabaonitarum aliquod habet rancoris, vindictae et furoris insolentis, barbari et Turci: nisi dicas ipsos non ex se, sed ex Dei instinctu, id postulas, idque inmitur versu 9, cum dicitur: « Qui crucifixerunt eos in monte coram Domino, » et vers. 6, ubi ipsi aiunt: « Ut crucifigamus eos Domino, » Septuaginta, et *placabimus in illis Dominum; Chaldaeus, et suspendemus illos ante Dominum*, quasi anathemata, catharmata et piacula Israelis. Nam ex parte Dei justa et sancta fuit haec postulatio. Deus enim idcirco famem hanc immiserat Israeli, ut pro peccati Saulis piaculo occiderentur ejusdem posterii; cum ipse Saul jam utpote mortuus plecti et occidi non posset. Deus enim omnium tam nocentium quam innocentium vitae et mortis est Dominus; quare potest patres nocentes punire ac filios innocentibus, juxta illud *Deut. v. 9*: « Ego sum Dominus Deus tuus, Deus emulor (Septuaginta, zelotes) reddens iniquitatem patrum super filios in tertiam et quartam generationem. » Vide ibi *Esai.*

Deus ergo volebat hic plectere Saulem in filiis, multis de causis. *Primo* est, ut ostenderet quantum sibi displiceret oppressio pauperum Dominum, vel in honorem Domini, et violatio juramenti eis a Josue prescripti; ostenderet, inquam, per publicum et infame supplicium posterorum Saulis, nimirum eos cruciigendo. *Secundo*, ut indicaret quam profundum in Saule odium concepisset, utpote cujus stirpem funditus vellet excindi, ut jure dixerit Miphiboseth: « Neque enim fuit domus patris mei nisi morti obnoxia Domino Deo. » *Tertio*, ut daret exemplum futuris saeculis, quo patres a sui offensae et sceleribus cohereret, *q. d.* Quod feci Sauli hosti meo, ejus familiam excindendo, hoc faciam cuilibet regi, principi et pri-

vato, ut, si ipse me offendat, non solum ipsum, sed ejus filios posteroseque omnes affligam et disperdam, uti hoc saeculo saepe factum vidimus; Deum scilicet ob peccata parentum antiquissimae et nobilissimae familiae plane evertere et succidisse. *Quarta*, ut consuleret quieti publicae, ne caesa inter Saulis et Davidis posterose bella civilia suscitarentur, qualia fuerant inter Davidem et Isboseth filium Saulis. Denique filiis innocentibus non fiebat injuria, tum quia Deus vitae eorum erat dominus; tum quia ob peccatum originale omnes sumus rei mortis; tum quia ipsi alia propria habebant peccata, ob quae juste morte et cruce puniri a Deo poterant: hanc enim apud ipsum merebantur.

8. TULIT ITAQUE REX DROS FILIOS RESPHA. — Non *Vers. 8.* peccavit David tradendo filios Saulis, etiam innocentes, Gabaonitis ad crucem, quia videbat hanc esse Dei voluntatem, qui idcirco famem Israeli immiserat. Conformabat igitur se voluntati divinae, quae justissima et sanctissima erat ob causas datas vers. 3. Fecit ergo hoc David monitu Dei, et, ut videtur, habito oraculo pro pontifice et Urim, de quo vers. 1; fecit, inquam, tanquam executor justitiae Dei, qui peccata puniit in tertiam et quartam generationem. Saul enim mortuus non poterat puniri nisi in filiis; ac proinde hic justitiae Dei satisfieri non poterat, nisi occidendo ejus filios. Sed haec principibus, magistratibus, et justitiae humane imitari non licet, quia ipsum caput nocens plectere debent, non vero ejus filios et posterose. Ita Abulensis, Cajetanus et alii.

ET QUINQUE FILIOS MICHOI FILII SAUL, QUOS GENUERAT HADRIELI. — Erant hi filii non Michol, sed Merob sororis Michol, quos Michol, utpote carens proliis, in filios adoptavit; Merob enim fuit uxor Hadrielis, Michol vero Davidis. Quare cum dicitur: « Quos genuerat Hadrieli, » intelligit ejus soror Merob, in cujus locum Michol eos adoptans successerat. Alii censent Merob alio nomine vocatam fuisse Michol. Cajetanus vero putat esse mendum, et pro Michol substituendum, Merob. Verum omnes codices Hebraei, Graeci, Latini, habent Michol, non Merob. Chaldaeus tamen habet, et quinque filios Merob, quos educaverat Michol filia Saul; quia eos adoptavit, ut dixi.

9. QUI CRUCIFIXERUNT EOS IN MONTE CORAM DOMINO, — nimirum ad placandum Dominum, vel in honorem Domini, ut ejus justitiae vindictivae, et offensae a Saule et familia ejus factae pro hanc familiae ejus crucifixionem, quasi per publicum piaculum, et hostiam pro peccato satisfaceret. Ubi nota honorari et glorificari Deum executione justitiae. Dum enim senties plectuntur, elucet Dei plecentis justitia et sanctitas, utpote qui peccata et peccatores odit, et impunitos esse non sinit. Hinc *Deut. cap. xii, vers. 16*, jubet Deus idololatras sibi comburi cum tota urbe. « Consumes, inquit, omnia Domino Deo tuo. »

IN MONTE, — scilicet in colle Gabaa, quae fuerat

Qui Deus
jussit
oc-
cidi
Saulis
posterose
Hisp.
primus

Secundo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

Verbo

patris et sedes Saulis, ut eo loco puniretur peccatum, ubi a Saule fuerat commissum, omnesque illiusmodi ex loco supplicii colligerent.

INCIPIENT MESSIOE HORREI. — id est sub initium veris in Paschato, ut indicitur eos in cruce quasi piaculum mansisse per plures menses, ut patet ex sequenti.

Ver. 10.

10. TOLLENS AUTEM RESPIA (duorum crucifixorum mater, et ceterorum cognata) CILICUM, SUBSTRAXIT SIBI SUPRA PETRAM, AB INITIO MESSIS, DONEC STILLARET AQUA SUPER EOS DE COELO, — ut scilicet ipsa manens eubansque in cilicio, jugiter custodiret filiorum cadavera, ne ab avibus, canibus et feris laniantur. Intelligit ipsam non solum mansisse, sed cum famulis et famulabus, ait Cajetanus.

DONEC STILLARET. — ^{HEC} famis et peccati expiatoria manere in cruce, donec Deus ostenderet se placatum per pluviam, quam hactenus negando, sterilitatem et famem Israeli immiserat, itaque se iratum ostenderat. Unde non comprehenditur hic casus lexæ Deuter. cap. XXI, vers. 23, præcipiente ut crucifixi eadem die sepeliantur. Ibi enim agitur de eo qui ob proprium scelus crucifigitur in pœnam; hic vero de his qui ob alienam et publicam culpam, ideoque totius populi sunt piaculum ad reducendam pluviam et fertilitatem. Ita Abulensis et alii. Unde Josephus ait: «Confutimque, pluente Deo, terra posito squalore ad pristinam fertilitatem rediit.» Porro tradunt Hebræi corpora hæc mansisse in cruce per sex menses, scilicet a martio ad septembrem: tunc enim in Palestina pluvie incipiunt, que per æstatem cessarunt. Vide hic ergo et mirare pietatem et patientiam Respiæ, qui tantum sub dio immota persistit perdia et pernox, ut filiorum corpora intacta servaret. Hæc sunt viscera pietatis maternæ.

Mystice, Respia est pia sollicitudo sanctorum Pastorum et Patrum spiritualium, qui filios quos Christo genuerunt, mundo crucifixos custodiunt, eisque succurrunt rigore jejunii et instantia precum, donec misericordiam Dei impetrent super eos de coelo, compescendo praves homines, nec non malignos spiritus, ne pravis suggestionibus eos de cruce rapiant, læcerent et devorent. Ita Angelomus. Hinc Respia Hebræice idem est quod *pruna*, vel *carbo ignatus*, qui ardentis amoris est symbolus; aut *pavimentum* in quo ipsa se affligens pro filii cilicio incubabat.

12. ET ABIT DAVID, ET TULIT OSSA SAUL. — David excoitus exemplo pietatis Respiæ, que tam servulo corpora filiorum suorum custodivit, curavit eorum æque ac Saulis et Jonathæ ossa colligi, et honorifice sepeliri in sepulcro Cis patris ejus; ut ostenderet se injuriarum sibi a Saule illatarum esse immemorem, ac illi pro tantis maleficiis eximia beneficia rependere; qui est actus heroicæ charitatis.

13. FACTUM EST AUTEM RURSUS PÆLIUM. — Dein-

ceps recensetur quatuor Davidis contra Philisteos prælia, que eo ordine, quo hic narratur, contigisse videatur. Hoc enim exiti simplicis historie narratio, licet alii putent hic non servari ordinem temporis, sed quædam antea, quædam posterioris accidisse; sed quod dixi veritas est, itaque censent Josephus, Severus Sulpicius, Sigonius, Lyranus, Abulensis, Cajetanus, Serarius, Vatablus, Dionysius, Adrichomius, Saliarius.

DEFICIENTE AUTEM DAVID. — cum scilicet David jam senescens, pugnans in prælio, labore, æstu, fame et siti fatigatus defecere viribus, nec posset vim hostium ingruentium sustinere amplius; tunc irruit in eum Iesibienob gigas de stirpe Rapha, sive Raphaim, id est gigantum, prognatorum ex primo gigante Rapha (*Arapha* enim idem est quod *Rapha*). Hebræice enim גיגתון *Harapha*, ubi prima littera *h* non est radicalis, sed servilis, generis vicem articuli sive pronominis demonstrativi, sed Davidi succurrit Absai, et giganteum occidit. Audi Theodoretum in *manuscripto*: «Qui factum est ut David deficeret in acie? Senex erat, vincibat autem animi alacritate corpus. Cum autem in conflictu multum sustinisset laborem, erat enim primus in acie pugnans, defessus est, ac defect non ferens laborem. Cum autem in periculum venisset, ne occideretur ab eo qui primum pugnabat inter alienigenas, præter opinionem servatus est, cum eum protexisset Absai, et maximum illum hostem interemisisset.»

17. NE EXTINGUAS LIT. — ^{Ver. 17.} splendorem et gloriam Israelis, qualis erat rex David: Chaldeus, *ne pereat tecum regnum Israel*.

49. IN QUO PERCESSIT ADEODATUS FILIUS SALTUS ^{Ver. 12.} POLYMITARIUS BETHLEHEMITES GOLIATH GERHEUM. — Per Adeodatum multi cum Chaldo intelligunt Davidem, qui a Deo est datus Israeli ad ejus salutem (Sic S. Augustinus filium suum vocavit *Adeodatum*). David enim fuit Bethlehemites, et occidit Goliath. Ita Hebræi apud S. Hieronymum, Angelomus, Lyranus, Glossa, Rabanus, Rupertus, Hugo, Dionysius et alii. Audi S. Hieronymum: «Adeodatus ipse est David. Ideo dicitur Adeodatus, quia a Deo est electus in regnum. Filius Saltus, quia de salto, ubi oves pascibat, est eductus. Polymitarius, quia de genere Beeseleel mater ejus fuit. Bethlehemites, quia Noemi et Ruth tempore ubertatis reversæ sunt in Bethlehem.»

Verum melius Vatablus, Abulensis, Paginus, Cajetanus, Serarius, Sanchez, Saliarius et alii censent *Adeodatum*, Hebr. *Elchanan*, fuisse alium a Davide. Hic enim bella recensentur, que David post initum regnum, imo jam senex gessit: illa autem Davidis cum Goliath pugna, non bellum fuit, sed duellum ante regnum a Davide juvene susceptum. *Adeodatus* hic fuit *filius Saltus*; Hebræice, *filius Iare*, ubi *Iare* est nomen proprium patris Adeodati, ut vertunt Septuaginta, Vatablus, Chaldaei et alii. *Iare* autem Hebræice significat *salvum*, vel *salvum*; unde Noster vertit *filius Saltus*. Pater enim Adeo-

Ver. 17.

Ver. 12.

Adeodatus an David?

datus dicitur *Iare*, id est *sylva*, vel saltus eo quod natus sit in sylva, vel quod in sylva versari et versari consueverit. Tunc igitur *Saltus* est nomen proprium patris Adeodati, ideoque majuscula littera scribendum, uti habent Romana. *Adeodatus* vocatur *polymitarius*. Hebræice, *gregin*, id est *textorum*, quia scilicet oriundus erat ex textoribus, aut potius quia ipse unus erat ex textoribus, qui *polymita*, id est licia variegata contextant, indeque faciunt pannos et vestes *polymitas*, hoc est, variorum colorum et liciorum.

Idem occidit «Goliath Gethæum,» hoc est, fratrem Goliath gigantem quem occidit David, ut expresse dicitur I *Paralip.* cap. XX, vers. 5. Frater ergo Goliath pariter vocatus est «Goliath;» aut potius vocatur «Goliath,» eo quod proceritate, robore et viribus similis esset Goliath quem stravit David. Sic vulgo de viro eximie forti dicimus: *Iste est alter Hercules, vel alter Samson.* Unde Josephus eum vocat *Palestinorum robustissimum.*

Ver. 11.

21. PERCUSSIT AUTEM EUM JONATHAN FILIUS SAMAA FRATRIS DAVID. — Hebræi apud S. Hieronymum censent hunc «Jonathan» esse Nathan prophetam. «Jonathan, inquit S. Hieronymus, ipse est Nathan propheta, qui habuit duos fratres Joel et Ionadab. Ideo eo hic nomen patris ponitur, quia inter preliatores describitur. Ubi vero de prophætia ejus scribitur, non ei annotatur pater, eo quod pater ejus propheta non fuerit.» Verum, longe verius, imo mihi certum est «Jonathan» non fuisse Nathan prophetam, nec Adeodatum, de quo vers. 49, et voluit alii, sed ab utroque diversum. Addit Josephus: «Hoc prælium cum gente (Philistæa) fuit ultimum, non ausa postea se contra Israelitas movere.»

22. HI QUATUOR NATI SUNT A ARAPHA IN GETH. ^{Ver. 22.}

— Multi censent *Arapham* esse *Orpnam*, sororum Noemi et cognatam Ruth, ideoque Goliath quem occidit David, fuisse filium Orphe. Ita Hebræi, Philo Bibliens et Prudentius in *Hamartianis*; verum id refutavi, *Ruth* cap. I, vers. 4, quibus adde «Arapha» non esse feminam, ut inquit Serarius et Sanchez, sed virum, nimirum «Rapha,» a quo orti dicitur sunt «Raphaim,» gigantes, q. d. Hi quatuor gigantes jam dicti nati sunt ex primo illo potente gigante *Rapha*, qui proinde per antonomasiam præposito articulo *He* dicitur est *Harapha*, q. d. Ille gigas, ille Titan. Id ita esse patet, primo ex aliis Scripturæ locis ubi «Raphaim» dicitur nati ex *Rapha* gigante, ut *Genes.* cap. XIV, vers. 5; *Josue* cap. XII, vers. 4, et cap. XIII, vers. 12. Secundo, quia Scriptura in assignanda stirpe et familia filiorum assignat eorum patres, non matres; et hoc significat «de genere *Arapha*. Tertio, quia Septuaginta Romana vertunt, qui erat de posteris *re* *Papa*, id est viri *Rapha*: *re* enim est masculinum, et virum significat. Regia habent *re* *gigantem*, id est *gigantum*, et *re* *re*, id est *Titanum*. Ita quoque Josephus, Chaldaei et alii. Denique, qui hic vocatur «Arapha,» I *Paralip.* cap. XX, vers. 4, 6 et 7, vocatur «Rapha,» a quo «Raphaim» sunt prognati.